
FAQ – GESTIONE SPAZI ESPOSITIVI CARNEVALE 2020 

DOMANDA 1 

Buongiorno, con la presente siamo a richiedere ulteriori informazioni in merito ad alcuni punti della 

gara in oggetto. 

1)      Punto 2 Art. 5.2 pag 2 del disciplinare di gara: requisiti di capacità economico/finanziaria 

e tecnica 

Chiediamo se per ogni servizio, analogo a quello oggetto della procedura, debba essere 

fatturato a un unico committente oppure se è possibile che l’importo richiesto sia fatturato a 

più soggetti.  

2)      Punto 2 Art. 10 pag. 4 del disciplinare di gara: a pena esclusione DGUE 

In merito a tale documento chiediamo se fornite voi un fac-simile da compilare, oppure se 

dobbiamo utilizzare un modello standard scaricabile in rete.  

3)      Art. 6 pag. 4 del Capitolato Tecnico: Obblighi del concessionario 

Tra gli obblighi descritti in tale articolo si richiede di: 

•         presentare specifica documentazione attestante l’avvenuto corretto montaggio di tutte 

le strutture correlate all’evento. 

Chiediamo a cosa sia esattamente il riferimento, poiché nella presente procedura non è 

richiesto l’allestimento di nessuna struttura al soggetto aggiudicatario;  

•         provvedere a propria cura e spese agli interventi di igiene ambientale necessari al 

momento del montaggio e dello smontaggio degli stand; 

garantire a propria cura e spese nella fase di esercizio la pulizia di tutti gli spazi 

espositivi e delle loro pertinenze; 

provvedere nella fase di montaggio e smontaggio degli stand agli interventi di igiene 

ambientale necessari per la rimozione del materiale di risulta. 

Per i sopracitati punti chiediamo se, diversamente agli anni precedenti, deve essere il 

soggetto aggiudicatario ad occuparsi delle pulizie e degli interventi di igiene ambientale, 

oppure se deve semplicemente impegnarsi a far liberare le aree entro un orario 

concordato con la Fondazione, perché tali sevizi possano essere effettuati.  

4)      Art. 8 pag. 5 del Capitolato Tecnico: Corrispettivi e riversamenti 

Relativamente a questo articolo chiediamo delucidazioni rispetto alla percentuale del 20% 

da riversare, ovvero se è corretto calcolare tale percentuale sulla parte eccedente rispetto 

l’importo offerto come canone annuo di concessione.  



Ringraziandovi anticipatamente per l’attenzione, rimaniamo in attesa di un vostro cortese e sollecito 

riscontro.  Cordiali saluti 

RISPOSTA 1 

1) il requisito richiede che il concorrente abbia realizzato regolarmente e con buon esito 

almeno tre servizi analoghi a quelli oggetto della presente procedura (uno nel 2017, uno nel 

2018 e uno nel 2019) di importo singolarmente pari o superiore a € 50.000,00. Pertanto, 

indipendentemente dai destinatari della fatturazione, l’attività svolta deve essere unitaria.  

2) Dovrà essere scaricato in rete il DGUE nella versione più recente dal sito del ministero delle 

Infrastrutture e trasporti. 

3) PUNTO I → deve essere verificato il corretto montaggio delle strutture relative alla 

commercializzazione dei prodotti indicati nel capitolato. 

PUNTO II → L’aggiudicatario deve vigilare e verificare che al termine della manifestazione 

l'area utilizzata per gli spazi espositivi sia sgomberata ai fini dello svolgimento dei 

successivi servizi di pulizia. 

4) a chiarimento della modalità di presentazione dell’offerta, si allega il modello di offerta 

economica reso in forma più chiara. Si precisa che il rialzo da offrire riguarda la percentuale 

minima di riversamento incassi totali annui da vendita spazi espositivi che dovrà essere 

superiore all’80% con minimo garantito di euro 65.000,00. A titolo esemplificativo: 

I) Ditta X aggiudicataria incassa euro 100.000,00 dalla vendita spazi espositivi 

carnevale 2020. Nel caso in cui la sua offerta sia dell'81%, riverserà nelle casse della 

Fondazione 81.000,00 euro. 

II) Ditta X aggiudicataria incassa euro 70.000,00 dalla vendita spazi espositivi carnevale 

2020. In questo caso la percentuale offerta dalla ditta X in sede di gara, dell'81%, 

comporterebbe un riversamento di euro 56.700,00 alla Fondazione, inferiore al 

minimo garantito, quindi in questo caso la ditta dovrà riversare alla Fondazione il 

minimo garantito di euro 65.000,00. 

DOMANDA  2 

Buongiorno con la presente siamo a richiedere il quantitativo di strutture (gazebo, palchi, tribune etc 

etc) necessari alla manifestazione di cui alla CIG 8074312D09. 

Cordiali Saluti.Ricordiamo, per le prossime comunicazioni, di utilizzare esclusivamente questo 

indirizzo. Grazie per la collaborazione. 

RISPOSTA 2 

2) Buongiorno, con la presente siamo a comunicare che il servizio non tratta di noleggio strutture 

ma di gestione spazi espositivi (bancarelle e truck) che avranno uno spazio dedicato all’interno della 

manifestazione “Carnevale di Viareggio”.  

A chiarimento della planimetria allegata alla lex specialis di gara, il numero di spazi a disposizione 

sono n. 60, così ripartiti in base alle metrature, salvo poi eventuali aggiunte da concordare il 

Direttore dei corsi, laddove disponibili: 

- N. 14 posti con area di 21 mq 

- N. 1 posto con postazione mobile ed area di 3 mq 



- N. 8 posti con area di 3 mq 

- N. 20 posti con area di 24 mq 

- N. 5 gazebo mt 2,30x2,30 

- N. 6 posti con area di mt 9,00x4,50 

- N. 2 posti con area di mt 5,00x4,00 

- N. 3 posti con area mt 4,00x4,00 

- N. 1 posto con area mt 8,00x3,50 

 

 

 


